et utuntur latrinis!
Minime ego
homines utuntur latrinis et ferro
ego miliaria præfero et ossa
quidni præferam?
non sum homo
sum canis
et latro
bau bau

(*Meditatio canina: per coro a 3 voci bianche o coro femminile*)

QVOMODO, CLASSICITATIS STVDIO DELETO, LYCEVM CLASSICVM, MAXIMA EIVS MANIFESTATIO, LAPSVM SIT

- scripsit Johannes Teresi -

Maxima institutio, vera, salubris, nobilis, ingens, quæ olim nata est ex ingenio Italico, in quo versabantur character classicus et proprietas civica, dilapsa est præ fragmentis, vero frustis, segmentis, quibus frustra tributum est nomen lycei.

Agitur de iam clara lycei classici labefactione. In eo philosophus actualista, qui illo momento institutionem scholasticam reformavit et renovans et innovans, Johannes Gentile, incidere voluit renovatam imaginem classicitatis, per quam individuum mente aptum ad grave et arduum iter studiorum impendendum formaretur. Hæc via, cum solam capacitatem adnotaret, omnibus, qui essent divites aut pauperi, aperta erat. Institutione labente, non qui bonis pecuniariis indigentes, sed qui ea habent pro schola privata meliore qualitate prædicta possunt optare. Quod iuvenes quidam, potius quam maneant sine ullo exitu in institutionibus deficientibus, alteras destinationes, in Europæ regionibus septentrionalibus, sitas, eligunt. Periclitatio et defectio institutionis scholasticæ, cum se habere in animo progressum intellectualem iuvenum dicat, e contra manifestatur.

Præterea innovatio technologica et omnia quæ addenda ei sunt, quæ putantur meliorem qualitatem institutioni scholasticæ adferre, in re non optimum exitum habere potuerunt. Quia instrumenta optima esse possent, si formationem integrum comitarentur. Patet formationem hanc, quæ in superficie moratur, dici non posse educationem, cum educatio sit personæ incrementum per doctrinam theoreticam et practicam.

Si progressus humanus est transitus de individuo ad personam, in formatione doctrina theoretica practicæ anteponitur, quia persona est finis non medium. Usus technologicus e contrario factus est finis et individuum de eo iam dependet. Consequitur, ut transitus de quo agitur non eveniat secundum claritatem regulæ classicæ, ubi imperat sensus harmoniæ inter theoriam et præsum. Instrumenta, quæ ut utilia non negantur, ad se reducta sunt, ubi individuum factum est medium per quod ea moventur et aguntur. In hac formatione prævalent quantitas, non qualitas, ut disciplina, quæ est imprimis vis, voluntas, libido cognoscendi et agendi, et in qua humanitas explenda esset. Nam magistri ad similem humanitatem peragendam appellantur in discipulis. Nonne est ridiculum hodie discipulos imponere «tabellam valutatoriam» magistris, qui non respondeant criteriis hodiernis prævalentibus et qui propter hoc putantur a vulgo maxime deficientes?

Cui rei additur institutionem scholasticam opificium putari, ubi discipuli sunt clientes et magistri operarii. Quotienscumque consessus inter directorem et

operarios convocatur terminologia œconomica viget: magis magisque nova proposita commercialia invenienda sunt ut status systematis semper optimus sit. Iam non est quæstio de scientia vel potius doctrina. Exitus clarus est: nemo Italice loquitur. Sermo et structura eius ignoratur. Satis est, ut consessui cuidam vir docitus adsit: modus loquendi miser factus est!

Mihi contigit ut audirem amicum professorem, qui mihi retulit casum mirabilem: in consessu magistrorum generali lycei, domina quædam, cum vellet potius indicare aliquam discriminationem inter duas res, verbo ‘sperequatione’ usa est. Scitur hoc verbum non significare conceptum quod erat in mente dominæ cuiusdam sed conceptum œconomicum attinens ad bonorum inæqualem distributionem in civitate.

Status hic typicus est et repræsentativus condicione generalis institutionis scholasticæ. Magistri et directores maxime indocti sunt et ignorantiae fautores facti sunt.

Si tamen maxima discriminatio inter eos introduceatur, minima pars maneret et superesset. Vera discriminatio est inter itinerarium theoricum et practicum; per primum transeunt discipuli ad theoresim apti, per secundum ad vitam practicam ceteri destinantur. Sicut Thomas dicebat in Summa Theologica, quantitas materiæ propria est: non omnes sunt natura apti ad theoresim faciendam. Contra videmus multiplicita fragmata scholastica surgere magis magisque cum hoc horribile et tremendum phænomenum faveat innumeris discipulis in parvulo spatio coactis et innumeris magistris quorum mens notiones absorbuerit sine ulla manducatione formatrice et non idonea sit ad theoresim competiendam. Necesse est habere sub oculis hoc adagium: ‘Intellectus intelligendo omnia fit’. ☩

SECTA PHœNICIS

- scripsit Georgius Ludovicus Borges, in Latinum vertit Franciscus Loaiza-Lemos -

Illi qui ferunt originem Sectæ Phœnicis Heliopoli fuisse, et eam derivant a restauratione religiosa quæ post mortem reformatoris Amenophis IV evenit, opera sicut indicia proferunt Herodoti, Taciti et monumenta Ægyptii, sed hoc ignorant, aut volunt ignorare, quod nuncupatio ‘Phœnix’ non ante Hrabanum Maurum appetat, et quod fontes antiquissimi (id est, aut Saturnalia, aut Flavius Iosephus, exempli gratia), tantum ‘Gentem Consuetudinis’ aut ‘Gentem Secreti’ memorant. Iam Gregorovius, in cœtibus Ferrariensisbus, notat mentionem Phœnicis omnino inusitatam esse in colloquio quotidiano. Genavæ locutus sum cum fabris qui me non intellexerunt cum inquisivi num homines Phœnicis essent, sed confestim fassi sunt se homines Secreti esse. Nisi fallor, similiter fit de Buddistis: titulus, quo populus eos designat, non est idem quo ipsi sese nuncupant.

Miklosich, in quodam textu notissimo, æquiparat asseclas Phœnicis cum vagabundis Ægyptiis. Habemus vagabundos Ægyptios in Chilia et in Hungaria et asseclas quoque. Sed præter hanc speciem ubiquitatis pauca illi cum istis in commune habent. Vagabundi Ægyptii arillatores sunt equorum, aut fabricatores lebetum, aut fabri ferrarii, aut sortilegi; asseclæ Phœnicis feliciter professions solitant liberales exercere. Vagabundi Ægyptii progeniem diversam constituunt, et loquuntur, aut olim locuti sunt, abscondita lingua; asseclæ Phœnicis cum omnibus commixti vivunt et hoc eo probatur, quod nunquam persecutiones passi sunt. Vagabundi Ægyptii sunt gens graphicæ et afflant pessimos poetas; neque mythistoriæ, neque diurnaria, neque cantus asseclas Phœnicis memorant.

Martinus Buber affirmat Iudæos præcipue esse patheticos; non omnes asseclæ Phœnicis sunt pathetici, et aliqui hanc naturam abominant. Hæc publica et manifesta veritas sufficit ad vulgarem errorem refutandum (quem absurde Urman defendit) qui tenet Sectam Phœnicis pro sequela Israelis. Homines plus minusve ratiocinantur hoc modo: vir humanus erat Urman; Iudæus erat Urman; idem Pragæ frequentavit asseclas Phœnicis in vico Iudæorum; affinitatem quam ille sensit ergo demonstrat hoc factum verum esse. Non possum, reapse, hoc cum iudicio consentire. Si asseclæ Phœnicis assimiles sunt Iudæis cum in regione Iudæorum habitant, hoc nihil probat. Sed nemo negare potest asseclas, sicut ille Shakespeare infinitus a Hazlitt conceptus, assimiles esse omnibus hominibus in orbe terrarum. Sunt omnia omnibus, sicut Apostolus; nuper laudavit doctor Iohannes Franciscus Amaro, a regione Paysandú, quam facile asseclæ se indigenis assimularent.

Dixi supra historiam asseclarum Phœnicis non notare persecutions. Hoc verum est, sed quia nulla congregatio hominum exstat quæ in se non habeat asseclas Phœnicis, verum quoque est nullam persecutionem aut sævitiam sive eis unquam pepercisse, sive ab eis esse perpetratam.

In bellis occidentalibus et in remotis præliis Asiaticis asseclæ suum sanguinem sub vexillis inimicis per sæcula effuderunt; nullo modo adiuvat eos sese cum omnibus gentibus orbis terrarum commiscere.

Sine libro sacro quod eos unificet, sicut Biblia Hebræos, sine communi memoria, sine altera memoria quæ est lingua, sparsi in circuitu terræ, et variati colore et lineamentis faciei, tantum una re, i.e., ‘Secreto’, adunantur, et adunabuntur usque ad postremos dies. Olim præter Secretum erat fabula (et fortasse mythos cosmogoniæ), sed quia homines Phœnicis nullam operam dederunt oblii sunt eam, et servant tantum obscuram consuetudinem de poena. Aut de poena, aut de foedere, aut de privilegio, quia versiones fabulæ inter se differunt, et vix sinunt diiudicationem a Deo datam perspicere, quæ promittit stirpi cuidam vitam æternam, si participes certum ritum per sæcula sæculorum perficiant.

Nunc et ego relationes percensui viatorum, et fabulatus sum cum patriarchis et theologis; et fidem dare possum executionem ritus solam præxim religiosam esse, quam asseclæ Phœnicis observant. Ritus est Secretum. Et id transmittitur, ut supra dixi, per generationes, sed consuetudo sectæ neque sinit filios a matribus neque a sacerdotibus id discere. Initatio in mysterium est officium hominum infimorum. Aut servi, aut leprosi, aut mendicantes agunt partem mystagogi. Puer quoque potest alterum puerum instruere. Tamen actus ipse est incallidus levisque, momentaneus, neque poscit lineamenta. Suber et cera, aut gummi Arabicum, eius materies formant. (Lutum in liturgia invenimus, et in ritu quoque adhibetur).

Non habet ritus fana quæ ei unice dicata sint, ubi asseclæ cultum celebrent. Putant parietinas aut cellas subterraneas aut vestibula loca propria esse. Sacrum est Secretum sed etiam paululum ridiculum. Furtivo et quidem clandestino modo id perficiunt, sed sequaces non fabulantur de eo. Non extant casta verba quibus id nominari possit, sed patet omnia verba id nominare, aut melius, ad id inevitabiliter alludere, et sic cum in dialogo rem qualemcumque tetigi asseclæ aut subrisebunt aut molestiam susceperunt quia senserunt me Secretum tetigisse.

In literis Germanicis extant poemata a sequacibus scripta quæ se agere fingunt de mari aut de crepusculo

vespertino; sed denuo audio ea, quodam modo, symbola Secreti esse. «Orbis terrarum est speculum Ludi» ait nothum dictum quod Du Cange in Glossarium admisit. Species sacri horroris aliquos fideles impedit ne simplicissimum ritum perficiant; alii eos despiciunt, sed ipsi se etiam magis despiciunt. Contra, magna aestimatione fruuntur illi qui sua sponte Consuetudinem relinquunt, et directum commercium cum divinitate adipiscuntur; ad commercium patefactum figuras liturgiae adhibent, ideoque scripsit Iohannes Crucifixi:

*Et sciant Novem Firmamenta Deum
Sicut suber et lutum delectabilem esse.*

In tribus continentibus terrae amicitiam merui multorum devotorum Phoenicis; et hoc est mihi vere perspicuum, quod in principio Secretum illis frivolum, impudicum, vulgare (et quod magis mirum est) incredibile esse videbatur. Non poterant imaginari patres suos se tam indecora gessisse.

Mirum quidem est quod Secretum adhuc exstat et numquam diu amissum est; praeter vicissitudines rerum, et plurimas migrationes et innumerabilia bella, advenit semper terribiliter ad omnes fideles. Ideoque sunt qui non dubitant affirmare Secretum iam instictum naturae esse. ☩